tate justitiae solideatur. Sane Regna nostra Portugal. et Algarb. prospexi
mus fere omni bono quod ad bumanam conditionem pertinet communicata, 
secundum quem Regalem Majestatem non solum armis decoratam, setl le
gibus justitiae et aequitatis oportet esse armatam, ut utrumque tempos et 
belli, ae pacis recte valeat gubernari. Cupientes Regna nostra virtutum ele
mentia, et radiis coruscare ad decus, et gloriam altissimae maioritatis, et 
gloriosae Virginis Matris Christi, nec non almi Martyris Vincentii, et Sa
crosanctae Romanae Ecclesiae, quae cunctorum ftdelium mater est, et ma
gistra, ac utilitatem publicam Regni nostri in Civitate nostra Colimbriensi, 
quam pracelegimus in bac parte funàamu.f, tl plantamu1 irradicabilittr ltu
tlium grt~~rale, txJlms ut ibitlem aputl Religioso• conventus fratrum Praedi
catorwm, et Minorum in sacra Pagina docent, ut sit {ides Catholica cir~un
tlata muro iMa:pugnabili bellatorum. lbidem et Doclorem esse volumus in 
Decretis, et Magistrum in Decretalibus, per quorum doctrinam uberrimam 
clerici nostri Regni instrui valeant qualiter ipsos oporteat in dumo Domini 
conversari, ct qualiter et status ipsorum, et Ecclesiarum salubriter guber-
netur secundum Canonicas sanctiones. · 

cPraet.erea ad Repub. melius gubernandam, in praedicto nostro studio 
esse volumus in Legibus Professorem, ut Rectores, et Judices nostri Regni 
consílio peritorum derimere valeant subtiles, et arduas quaesliones. 

cPraeterea ordinamus in praedicto nostro studio Magistrum in Medicina 
in posterum habeatur, ut nunc, et in futurum subditorum nostrorum regan
tur corpora sub debito regimine sanitatis. 

dtem in facultatibus Dialecticae, et Grammaticae ibidem Doctores esse 
volumus, et Magistros, ut per alterum debitum fundamentum, et per .•..• 
acutiorem recipiant intellectum, qui ad maiores scientias desideraverit. Quia 
vere cordi nobis est praedictum nostrum studium ampliari, ad quod cum ef
fectu dare intendimus !lperam efficacem; idcireo Universitatem nostri studii 
universos, et singulos ipsius Universitatis communimus privilegiis infra scri
ptis. 

cOmnes itaque studentes in nostro studio, ac ad idem accedentes ex quo 
infra Regnorum nostrornm limites fuerint cum personis, et rebus eorum, 
et familiis sub nostra protectione recipimus, specialiter praecipientes des
tricte omnibus Judicibus, proceribus, et aliis officialibus Regni nostri, ut 
praefalos scholares, et res ipsorum, nec non servientes ab omni oppressione 
illicita lueantur, quod si contrarium fecerint, sciant se nostram indignatio
ncm absque dubio incursuros, et praeter poenam a nobis transgressoribus 
imponendam, restituros damna, quae indebite illata fuerint scbolaribus su
pradictis. Sane quoniam acbolares in nostra Civitate Colimbriensi commo
ranles praerogativa gaudere volumus speciali, ut sub omni tranquilitate stu
d!o liberius vacare valeanl, et doclrinae universis ejusdem Civitatis civibus 

Tuor.. 3 

queria fosse ensinada nos conventos dOA f'tonneH!eaM~ e domim
canos: Volens ut ibidem (in Civitate nostra Colimbt'iens;) ttpttd 
Religiosos conventus Fratrum Pratdicatorum, 1t MintWUm ift MCN 
Pagina docent, ut sit pdes Catholica circundata munt inexpu
gnabili bellatorum. 

cujuscumque status fuerint destricte praec•p•mos, et mllndamus, ut nuUus 
eisdem scholaribus, vel eorum scrvitoribus, seu mancipiis aus11 temerario 
infer:re praesumant violentiam, vel gravamen. ' 

uEt si scholares quisquam voluerit convenire ratione criminis, vel. con
tractos, vel alia quacumque causa. vel occasione adeat eorum judices Of'o 

dinarios, s. Episcopum, vel cjus Vicarium, seu Magistrum scholarom, tl 
hoc noscatur ad suum officium pertinere, per hoc tamen legi dicenti, quod 
Magistri in suos scholares jus dicere valeant non intendimus det"ogare, ted 
cum in sua firmitatc perdurare volumus, nostro Alcaidi, et ejus nuntiis de
stricte inhibendo, ne quacumque occasione, vel causa eosdem scholares ad 
judicia saecularia pertrahant violente, nisi forte in homicídio, vel vulnerum 
illatione, seu furto, vel rapina, aut mulierum rapto, vel falsae monetae fa
bricatione fuerint comprehensi. ln quibus casibus, et si alias praedietus Al
caide, et ejus nunlii dictos scholares Oagitiosos capere valeant, ips05 tameu 
caplos absquc difficultate aliqua dictus Alcaide quam cito poterit, et non 
requisitos, Episcopo, ·vel ejus Vicario, aut Magistro scholarum, si sua in
tercst reslituere teneatur, ut praedictos Episcopum, vel ejus Vicarium ani
madversioue debita castigenlur. 

•Eisdem insuper scholaribus duximus concedendum, ot Reetores, et Con
siliarios sibi creare valeant, Bedelum, ac officiales alios, per quos status Uoi
versitatis in melius perducatur, et quod eadem Universitas habeat arcbam 
communem, et sigillum, nec non quod possit per lfl, vel pet' alMis ordinare 
libere, et statuere ea, quae multiplicationem atudii, et studentium utilitatem, 
el tranquilitatem respicere dignoscitur. 

• Praeterea •••• audivimus fide digno, quod in nonnullis locisj ubi e8\ 
exercitium studiorum per habitatores eorundem looorum: diffieultates non 
minimae in conducendis domibus in eongroum immoderatum salarium, ffi 
praetium locationis nomine a scholaribus exigendo sed quia eorum est spe
cialiter interendum qui amore scientiae facti exules de divitibus pauperes 
semetipsos exinaniunt, ideo specialem quorundam locorum laudabilem coo-. 
suetudinem ad h'oc ipsum studium prorogantes, providimus regali ordina
tione in perpetuam valitura ut duo prooeres nostri CoJimbrie~~sis Coneflil, 
et duo scholares ejusdem Universitatis idonei anuis singulis eligantur, de 
quorum communi consenso, vel maioris partis eorundem bospitia taxentar 
ftdeliter, ac juste; itaque in taxationibus faciendis nulla exeeptio persona
rum penitus habeatur, sed ad boc exequendum legatiter lci1lnt praed;cti ta
xatores ex virtute mandati Regis se teneri, quod si iater doiR6rum dowti
nos, et ipsos scholares super domibus Jocandis., ac praetio locatioftis 'plen• 
concordia intervenerit, tunc absque ipsis taxatoribus possit libere expediri, 
ut quod inter partes conveneril inviolabiliter observetur. Volentibus insupel' 

A fbeologia, ~rtutG, n1o era ensnadt ,. ItaWeniàde, ..-do 
esta foi t.rasladada para Coimbra: t he.a àe crw é qüe o 11M 
0ra tamhem em Liaboa. qwmdo foi 6wdacla. ' 

E, IÜDda. que Dlo tenbaiDOB documentos que no& attestem os 
motivos, que actuaram na mente do sabio rei, para não crear a 
faculdade de Tbeologia na Univenidade, nilo é difficil conjectural-oe. 

~ebolaribus supradictis graliam facere ampliorem, edicto perpetuo probibe
mus, ut scbolares non possi11l ejici, seu es:pelli de domibus, in quibus nunc 
.uraotar, •elmM"abuotor et in futurum, dum tamen com dominís bospi
liorum de aatario poterint eoneortlare, .,el si super boc non poterint cum 
Mminis convenire saltem juta tautionem a supradietis tasatoribas mode
rudum retinere voloerint domoseonduetas ab iisdem temporc retroacto. ct 
a1iter de dicti• domibes aebolares praedicti non possint expetti, nisi eas per
IOilaliter morarl •oluerint dramini earundem, aut eas .,endere 'Yol•erint, aot 
lllio,. seu flliae, vel alicui de ejns línea decendenti matrimonium dare • 

. cCaeter.um ut dicti sdtolares tanto mawribus proftciant incrementis, 
qumo a nostra ngati clementia pri\lllegiorum praerogatin se senserint per 
dotari ad memoriam muneris specialis ejusdem duximus perpetuum conce
dendum, ut in nostra Cancellaria nibil ab eis pro priyilegiis Unlversitatis, seu 
aliis libertatibus nunc •... &igilli •••• seu scripturae, vel quacumque alia 
eausa seu occasione petatur, seu exigatur a nostro Canceltario, qui nunc 
est, vel pro tempore fuerit, •el ab aliis ollicialibus qui per nos, vel dictom 
Cancellariam ad Cancellariae ministerium deputenlur. Porro novimus ex
pedire ut iisdem nostPis scholaribus ngandi materiam amputantes eisdcm 
quietem studendi omnimodam praeparemus, quod cura exequimur vigilanti, 
dum ab eis negotiorum saecularium, et strepitus militaris, nec non munda
nae deleetationis appetitum ut possumus amovemos; proindc volumus, ac 
aandamus nostris comilitonibus, eorum armigeris, et rapaucibus, nec non 
oniversis soldadeiris Regni nostri, et omnibus institutoribus, atque mimis, 
•t deinceps ad domos scbolarium, •el doctorom causa ibidem bospitandi, 
'Tel comedendi non audeant declinare; insuper probibentes mimis, et solda
deiris supradictis, ne a supradiétis scbolaribus aliquid praesumant petere, 
•el alias colore quaesito exigere ab iisdem, quod si contra nostrae serenitatis 
ntitum a quocumque fuerit contrarium attentatum, nostrae prohibitionis 
transgressores taliter mumemus, quod eorum poena erit caete.ria in exem
pl~~m. 

cHoc qooque privilegii capitulam singolis annis in Civitate Colimbriensi 
per praeconem publicum .,olumus, et mandamos tempore debito publicarl, 
ne aliqoi per ignorantiam se audeant es:cusare. Verum eisdem sebotaribus 
dudmus concedendum, ut ad nostrum studium possint, et de ipso per ter
nm, vel aquam libere recedere, vel .,enire com suis eqoitaturis, libris, fa
miliis, et supelleetibus, ita quod in quacumque parle RegnOI'um nostrorum, 
primisque occasionibus, nihil ab eis nomine pedagii es:aetionis cujuslibet 
eKlgatur, \'el etiam requiratur, et qui contra vénerit, ,praeter damna, et ex
pensas, duplum rcstituere compe8ettJT. 

· · Creando· i Universidade, D. Diniz tinha em ·vista qiie netlà se 
ensinassem principalmente aquellas sciencias de que nllo 'urvia 
no reino instituto algum publico. Ora a Tbeologia era ensinada nos 
conventos, nas cathe4rnes, e mesmo em algumas· egrcjas paro- · 
ehiaes. Todos sabem que naquelles tempos o ensino que havia era 
essencialmente theologitJo. ·ccTheologia, diz Brandão, se lia na
quelles tempos na Metropole Primacial de Braga por obrigação, 

aHoc sane privilegii capitulum volumus per nostras patentes liUeru in
timari universorum locorum Regni nostri Pedagiaris exactoribus, seu et 
publicanis, mandantes insuper nostris Alvasilibus de Colimbria, ut supra re
bus supradictis praedict.os scholares quo valuerint transportandis concedant 
eisdem testif~!oniales litteras, cum fuerint requisiti, non petatur, vel reci
piatur aliquid a scbolaribus ~upradictis pro hujusmodi lilleris, seu sigillis, 
sed iisdem absque difficultate qualibet concedantur. . 

uPostremo cupientes nostrum studium abundare in omni loco, et ferUU
late, quae nobis a divina clementia sunt collata, et etiam conferenda in fa
vorem scholarium or~inamus, et statuimus, et mandamus, ut de univerais 
partibus Regni nostri ad hoc nostrum studium possint quaecumque victualia 
libere deportará, non obstante quacumque consuetudine, statuto, edito, v·el 
edendo, vel quolibct privilegio concesso, vel concedendo Civitatibus, Castris 
vel Municipiis, seu locis aliis quibuscumque, quae de hoc indulto plenam, 
et expressam non faciunt mentionem. Novissime, quud nihil· actum etiam 
crcdimus pro utilitate nostri studii, et studentium in eodem dum aliquid su
perest agendum, volumus duos probos viros assumi de nostra Civitate Co
limbricnsi, qui pro honore, et commodo studii, et studentium sollicite vigi
lantes praerequirant, et nostrae Serenitati referant, quae ipsi studio, et stu· 
dentihus viderint opportuna, ac Universitati nostri studii, et singularium de 
eadcm immunitates, privilegia, ac etiam libcrtates studeant fideliter conser
vare, sicut se dignissima ratione Conservatores vulgariter appellantur. ln 
cujus rei testimonium praesens privilegium praedictae Universitati concessi
mus sigilli nostri munimine roboratum. Datum Ulis.bonae 15 die l<'ebruarii 
Rege mandante. Alfonsus Andreas notavit Era 134.7.• (.Monarch. LulU., 
P, v. .Âppendice : Escrit. xx v.) .